« dienciam restitutam, hoc tamen fuit sub condicionibus certis,
 « quas tamen pristinum resumens arbitrium denegavit penitus
 « adimplere. » Et ut ceteras postponam, quas luce clarius ostendit vilipensas : « Et prelatos, inquit, electos et consecratos durante subtractione, oblivioni in perpetuum, ut promiserat, tradenda, evocatos suis dignitatibus de novo investivit, litteras apostolicas eis tradens, in quibus subtractionem ipsam verbis execrabilibus dampnat. Ex tunc sane absque erubescencie velo juramentum et promissiones parvipendens, et proprio suo innitens iudicio, sic mente induratus est, ut nil expediens credat ad procurandum unionem, nisi quod sibi mens propria persuadet. Hiis ergo, patres et domini prestantissimi, attentis, iudicio matris mee Universitatis Parisiensis, humilis regis filie, sibi obsequiose in cunctis, urgendus est stimulo subtractionis obediencie; quam revera sic rite deliberatam et regio corroboratam sigillo concludit servandam universis, serenitati vestre supplicans affectuose ut in hac sententia maneatis, ad unionem Ecclesie cicius adipiscendam. »

Ipsis presidentibus subsequenter statum ecclesiarum Francie recommendans, per legem naturalem, moralem atque divinam luculenter ostendit cuncta stare numero, pondere et mensura, dicens quod ab hiis regulis deviaverat dominus Benedictus, onera importabilia et gravia ecclesiis sue obediencie imponendo. « Nostis, inquit, conscripti domini et patres prestantissimi, quanta sollicitudine procuraciones, annatas, decimas et servicia a quibusdam predecessoribus suis adinventata ab instanti creacionis sue exegerit, non ad unionem Ecclesie promovendam, sed ut sue cupiditati sacrilege, nunquam tamen saciende, de Christi patrimonio, sui preciosissimi sanguinis effusione conquisito, satisfacere valeret. Impiissimi homines

duisit à l'appui de son assertion, je ne citerai que le passage suivant :
 « Il avait promis, dit-il, d'ensevelir dans un éternel oubli tout ce qui
 « aurait été fait durant la soustraction. Cependant il a mandé près de
 « lui les prélats élus et consacrés pendant ce temps, et les a investis
 « de nouveau de leurs dignités, en leur remettant des lettres aposto-
 « liques, dans lesquelles il condamne en termes très violents ladite
 « soustraction. Depuis ce moment, il viole sans pudeur ses serments
 « et ses promesses, ne prend conseil que de lui-même, et en est venu
 « à un tel point d'aveuglement, qu'il n'admet pour le rétablissement
 « de l'union d'autres moyens que ceux qu'il a lui-même imaginés. A
 « ces causes, très illustres pères et seigneurs, ma mère l'Université de
 « Paris, humble fille du roi, soumise en toutes choses à ses volontés,
 « pense qu'il faut employer contre le pape l'aiguillon de la soustrac-
 « tion d'obédience, laquelle ayant été légitimement décidée et scel-
 « lée du sceau royal, elle conclut à ce que tout le monde soit tenu de
 « l'observer, et supplie affectueusement vos seigneuries de persister
 « dans cette opinion, afin de hâter le rétablissement de l'union de
 « l'Église. »

Après cela, il recommanda aux présidents l'état des églises de France, leur démontra éloquemment qu'en vertu de la loi naturelle, morale et divine, toutes choses ne subsistent que par nombre, poids et mesure, et déclara que monseigneur Benoît s'était écarté de ces règles en imposant aux églises de son obédience des charges accablantes et insupportables. « Vous savez, illustres seigneurs et honorés pères,
 « dit-il, avec quel avide empressement il a, depuis le moment de son
 « exaltation, exigé les procurations, annates, dîmes et services inventés
 « par quelques uns de ses prédécesseurs ; et tout cela, bien moins pour
 « travailler à l'union de l'Église que pour satisfaire sa cupidité sacri-
 « lége et insatiable aux dépens du patrimoine que Jésus-Christ a
 « payé de son très précieux sang. Des hommes impies, des collecteurs
 « inhumains ont été souvent envoyés par la chambre apostolique,
 « avec ordre de n'épargner aucun ministre des autels et de n'avoir

« et inhumanissimi collectores a papali palacio sepius directi
 « sunt ut nemini parcerent ex ministris Ecclesie, nullius assues-
 « cerent misereri, quantalibet inopia premeretur, quin statim
 « eos excommunicarent, fulminarent, exterminarent, quin
 « eciam in baratrum, quantum in ipsis erat, detruderent, nisi
 « sibi ipsi impositum protinus onus solverent, eciamsi de silice
 « posset pecunia extorqueri. Nec dubium, inquit, si diucius
 « seviat tam effrenis cupiditas, quin religionum dissipaciones,
 « monasteriorum dilapidaciones, sacrarum domorum passim
 « vastitates proveniant; sicque dampnosius solito viri ecclesias-
 « tici bonis omnibus destituti sacrosanctas reliquias, cruces,
 « calices, ipsa denique vasa sacrificia, aurea vel argentea, pro-
 « ventus ecclesiarum et resditus ad implendum Avinionensem
 « crumenam cogentur invadiare et vendere. Ideo verbis finem
 « faciens censeo dominacioni vestre, ac si rex presens hic esset,
 « flexis cordis poplitibus et per viscera misericordie Dei sup-
 « plicandum, ut ipsis ecclesiis antiquam restituentes liberta-
 « tem, eas non sinatis amplius conculcari, nec pecunias earum
 « ad extraneos transferre. Universis compertum est quod id in
 « regni dampnum semper fit. Et revera, quamdiu dominus Be-
 « nedictus earum ingrassabitur substanciis, in diviciarum ha-
 « bundancia gloriari sibi sufficet, nec curabit navem Petri diri-
 « gere ad desideratum portum unionis. »

Tunc soluto Parlamento, domini duces, prelati et eminentis sciencie viri, qui tunc presentes fuerunt, luce sequenti iterum ad illud redierunt, cunctisque audientibus, magister Johannes Jouvenelli, advocatus regius, vir utique litteratus et clarus eloquencia, que prius tacta fuerant succincte recitans, multis mediis ostendit quod regis insignem personam ac deliberacionem consilii hec omnia concernebant. Referre singula ejus verba longum

« aucune pitié même pour la misère la plus affreuse ; ils ont procédé
 « par excommunications, fulminations et proscriptions, poussant,
 « autant qu'il était en eux, les malheureux prêtres au désespoir, s'ils
 « n'acquittaient pas sur-le-champ la taxe, et leur enlevant jusqu'à leurs
 « dernières ressources. Si l'on n'arrête le cours d'une cupidité si effré-
 « née, on verra bientôt sans aucun doute les ordres religieux disper-
 « sés, les monastères dilapidés, les maisons saintes livrées au pillage.
 « Les prêtres, dépouillés de tous leurs biens et réduits à la mendicité,
 « seront forcés de mettre en gage ou de vendre, pour remplir le trésor
 « d'Avignon, les saintes reliques, les croix, les calices, les vases
 « d'or ou d'argent destinés aux sacrifices, les produits et les revenus
 « des églises. Je supplie donc vos seigneuries avec autant d'humilité
 « que si le roi était présent en personne à cette assemblée, et je vous
 « conjure, par les entrailles de la miséricorde divine, de rendre aux-
 « dites églises leur ancienne liberté et de ne plus permettre qu'elles
 « soient ainsi opprimées, ni que leurs revenus passent à l'étranger.
 « Tant que monseigneur Benoit s'engraissera de leur substance, il
 « n'aura d'autre pensée que de jouir de tant de richesses et ne son-
 « gera pas à diriger la barque de saint Pierre vers le port tant
 « souhaité de l'union. »

Après ce discours, l'assemblée se sépara. Messeigneurs les ducs, les prélats et tous les doctes personnages qui y avaient assisté se réunirent de nouveau le lendemain. En leur présence, maître Jean Juvénal, avocat du roi, personnage d'un rare savoir et d'une grande éloquence, reprit succinctement les points qui avaient été déjà traités, et démontra que toute cette affaire regardait la personne du roi et son conseil. Afin d'éviter des longueurs et de me conformer à la brièveté dont je me suis fait une loi, je ne rapporterai pas en entier son

esset, et hystorie compendio, quod studiose quero, contrarium; sed exordio sermonis epistola Tholosana ut inepta et ridiculosa reprobata, cum directe ostendisset qualiter ex inordinato affectu procedebat, in finalibus sic conclusit: « Et quia, inquit, « secundum leges et consuetudines Francie non solum crimen « incurrit lese majestatis qui in personam regis attemptant, sed « eciam qui ausi sunt linguas virosas laxare in contumeliam « ejus, idcirco eam conflagratione dignam, ubi et condita fuit, « adjudicari postulo, et ut compositores ejus criminaliter pu- « niantur, et sub pena arbitraria omnes copie ad judicium affe- « rantur, ut sic flamma voraci consumpte de mortalium me- « moria in perpetuum tollantur. » De facto subtractionis bene sensisse venerandam Universitatem dixit, et de obediencia deinceps domino Benedicto deneganda; regem quoque cum eadem debere convenire. « Nam esto quod ipsam restituerit, « suadentibus quibusdam, id tamen egit sub certis condicioni- « bus, quas idem dominus, ut promissorum inverecundus con- « temptor, noluit adimplere. » Ulterius imperatores et reges, precipuos patronos ecclesiarum Francie, per leges et hystorias probavit semper elaborasse ne libertatibus et privilegiis eisdem gratis collatis et devote privarentur; ad quod tamen annelabat dominus Benedictus, eis onus indebitarum exactionum utpote procuracionum, decimarum, etc., imponendo. Concludendo eciam contra ipsum, quod hiis privari debebat penitus, et quod talia non debebat exigere nisi necessitate urgente legitima et de licencia regis, multis racionibus persuasit, et maxime cum predicta ad jus papale non pertinerent ab antiquo, sed quidam ex predecessoribus suis hec adinvenerant cupiditate ducti et de novo.